
MANUÁL KE KNIZ E

BLANKA A NOEMI  JEŽKOVY

E-shop: www.hisland.cz , www.navrat .cz , www.gimel.cz �����������

10 VÝ
UKO

VÝC
H LE

KCÍ

stačí si
jen posvítit

®

PROGRAM PRO DĚTI (4-8 LET)PROGRAM PRO DĚTI (4-8 LET)

BATERKA

ZD
ARM

A



TÉMATA:TÉMATA:

1. KAPITOLA POKOJÍČEK1. KAPITOLA POKOJÍČEK
Boží slovo (Bible) je vzácné a trvalé!

2. KAPITOLA ZAHRADA2. KAPITOLA ZAHRADA
Bůh nám dává spoustu dárků. 
Stačí se rozhlédnout.

3. KAPITOLA ZÁVOD3. KAPITOLA ZÁVOD
Je super pomáhat!

4. KAPITOLA CUKRÁRNA4. KAPITOLA CUKRÁRNA
Je důležité, že máme jeden druhého, 
každý z nás je jedinečný a můžeme 
spolupracovat.

5. KAPITOLA SMETIŠTĚ5. KAPITOLA SMETIŠTĚ
Bůh nás očišťuje.

6. KAPITOLA AUTOBUS6. KAPITOLA AUTOBUS
Celé nebe se raduje, když člověk lituje 
špatných věcí a přichází k Bohu.

7. KAPITOLA ROZCESTÍ7. KAPITOLA ROZCESTÍ
Bůh/Bible nás vede, udává směr. 
Stojí za to tímto směrem jít!

8. KAPITOLA ZRCADLO8. KAPITOLA ZRCADLO
Jsme Boží královské děti!

9. KAPITOLA ROZDÁVÁNÍ BATEREK9. KAPITOLA ROZDÁVÁNÍ BATEREK
Dobrou zprávu o tom, že existuje Bůh, 
máme předávat dál.

10. KAPITOLA MAPA10. KAPITOLA MAPA
Neviditelné je věčné!



JAK SE V KNIZE ORIENTOVAT?JAK SE V KNIZE ORIENTOVAT?
Kniha Baterka se skládá z deseti kapitol (tzn. v tomto manuálu najdete deset výukových lekcí 
– 1 kapitola = 1 lekce). Kapitoly v knize nejsou číslované ani nemají žádné názvy. Odlišíte 
je ale snadno – jsou to tři po sobě jdoucí stejné ilustrace, které jsme zde pojmenovali podle 
námětu na obrázku – Pokojíček, Zahrada, Závod… (v textu manuálu tedy najdete označení 
Pokojíček A, Pokojíček B, Pokojíček C, Zahrada A, Zahrada B, Zahrada C...) 

POKOJÍČEK APOKOJÍČEK A

ZAHRADA AZAHRADA A ZAHRADA BZAHRADA B ZAHRADA CZAHRADA C

POKOJÍČEK BPOKOJÍČEK B POKOJÍČEK CPOKOJÍČEK C

Aktivity jsou zpracované pro skupinu cca 10 dětí ve věku 4–8 let. Do skupiny stačí 1 ks 
knihy, pokud budete mít knih více, je to ale samozřejmě lepší.

Po jednoduché modifikaci můžete tento manuál využívat i doma ve dvojici rodič – dítě.

Některé lekce obsahují aktivit více (a můžete z nich vybírat). Každá lekce je zpracována  
v časové dotaci minimálně 60 min. 

Pokud vás napadnou další aktivity, jak dané téma zážitkově zpracovat, podělte se o ně  
s námi a napište nám na noemi@navrat.cz nebo blanka@navrat.cz. 

DĚKUJEME, ŽE NÁM POMÁHÁTE SVĚTLO BATERKY ŠÍŘIT DÁL!DĚKUJEME, ŽE NÁM POMÁHÁTE SVĚTLO BATERKY ŠÍŘIT DÁL!



BOŽÍ SLOVO (BIBLE) JE VZÁCNÉ A TRVALÉ!BOŽÍ SLOVO (BIBLE) JE VZÁCNÉ A TRVALÉ!

K A P I TO L A  1 .  P O KO J Í Č E KK A P I TO L A  1 .  P O KO J Í Č E K

MATOUŠ 24, 35MATOUŠ 24, 35
Hlavní 

myšlen
ka:

UVEDENÍ DO TÉMATU:UVEDENÍ DO TÉMATU:

        Mini pokladovka 
• V místnosti schováme cca 3 lístečky, které postupně odkazují vždy na další místo (např. 

další stopu hledej u okna, nyní pátrej pod stolem), u větších dětí je možné místo konkrét-
ního pokynu, kde hledat, použít tři klíčová slova/indicie, ze kterých odvodí místo dalšího 
úkrytu (např. sklo + květináč + záclona = okno → Budu hledat u okna).

• Na konci je „poklad“ – dárková krabice s věnováním „Milovaným dětem“. Tento poklad 
umístit ideálně (pro větší zážitek) někam do tmy – k WC/pod umyvadlo/do sklepa/do 
komory? Učitel má s sebou baterku a může dětem posvítit. Uvnitř dárkové krabice je Bible 
(může být i dětská), knížka Baterka a funkční opravdová baterka do tmy.

• Za pomoci baterek si děti poklad prohlédnou a vrací se s jeho obsahem zpět do osvětlené 
místnosti.

       Čtení knihy a úkol 
• Otevřeme knížku, pročteme úvodní strany až po obrázek pokojíčku (Pokojíček A) a čeká 

nás úkol: máme připravenou hromadu/pytel/koš hraček. Jsou tam hračky z knihy Baterka 
z obrázku v první kapitole (lego, plyšový jednorožec, vláček, pastelky …) – děti se dívají do 
knihy a rozřazují věci na dvě hromádky – co je Lízy a co je Filipa.

11

22

-  M A N U Á L  K E  K N I Z E  B AT E R K A  -



HLAVNÍ ČÁST:HLAVNÍ ČÁST:

      Diskuze
• Při pohledu na všechny hračky se dětí ptáme:

„Co je z toho nejvzácnější? Musí být nejvzácnější věc zároveň i nejdražší? Co je nejvzácnější 
pro tebe?“ „Vzácné bývá také to, co nám někdo dal“ (připomeneme poklad, který jsme našli 
a Bibli, kterou nám dal Bůh…).

    Přečteme text z kapitoly Pokojíček část B + použijeme plastovou baterku, která je ke knize 
přiložena. Povídáme si o tom, jak se pozná, že je něco poklad (+ další otázky v textu).

 Obrázky starého a nového
• Na tabletu, v mobilu nebo vytisknuté máme obrázky různých věcí – vždy nové a velmi 

zničené (tzn. např. nové boty a úplně potrhané, krásné auto a zrezavělé, nová panenka 
v krásné krabici a rozcuchaná, špinavá panenka s upadlou ručičkou…) – „Všechno stárne 
a ničí se“.

Biblický verš
• Přečteme závěrečnou část (Pokojíček C) – tzn. verš z Bible.
• Opět převedeme pozornost na Bibli, kterou jsme našli v úvodu v krabici (v ní může být 

záložka se srdíčkem, nebo podtržený verš) a řekneme dětem, že i když se stránky papíru 
mohou také zničit, to, co je uvnitř napsané  bude platit vždycky →	„Proto je to vzácný 
poklad.“

ZÁVĚR:ZÁVĚR:

      Mapa knihy
• „Celá kniha Baterka je plná skrytých pokladů a my je budeme společně objevovat.“ 

Vytiskneme mapku (přiloženou níže), kterou můžeme někam vystavit a prohlédneme si 
cestu, která nás čeká. Postupně budeme procházet jednotlivé scény (kapitoly knihy) a ob-
jevovat skryté poklady (mapku postupně vybarvujeme/zaznamenáváme, kde už jsme byli). 
Nyní můžeme vybarvit první pokojíček a příště vyrazíme na zahradu!

33

77

55

66

44

�������������� ������������ ������������� �����������





-  M A N U Á L  K E  K N I Z E  B AT E R K A  -

BŮH NÁM DÁVÁ SPOUSTU DÁRKŮ. STAČÍ SE ROZHLÉDNOUT.BŮH NÁM DÁVÁ SPOUSTU DÁRKŮ. STAČÍ SE ROZHLÉDNOUT.

K A P I TO L A  2 .  Z A H R A DAK A P I TO L A  2 .  Z A H R A DA

JAN 1, 3–4JAN 1, 3–4
Hlavní 

myšlen
ka:

UVEDENÍ DO TÉMATU:UVEDENÍ DO TÉMATU:

        Aktivita s přírodninami 
• Varianta venku: Necháme děti nasbírat nějaké přírodniny (klacek, list, květ, šišky…). 

Můžeme stanovit časový limit nebo dát dětem „truhlu na přírodniny“ – plato od vajec. 
Pokud máme hodně času a chceme udělat aktivitu obtížnější, vybarvíme jednotlivé 
chlívečky v krabičce různými barvami a vyzveme děti, aby hledaly přírodninu v dané barvě 
(viz ilustrační foto). 

• Varianta uvnitř: Přineseme co nejvíce přírodnin dovnitř. Pro vtažení do tématu přírody 
můžeme dětem z mobilu pustit i šum větru, déšť… (YouTube, Spotify…)

• Nasbírané přírodniny poté zkoumáme (např. i lupou), prohlížíme si je a zaměřujeme se na 
jejich detailnost, dokonalost. Pokud nemáme k dispozici dostatek přírodnin, připravíme 
obrázky detailů – žilky listu, detail šišky… (vytištěné nebo na tabletu či v mobilu). 
Povídáme si o dokonalosti přírody. „Že by to byly takové dárečky nám pro radost? Kde se tu 
vzaly?“ Navážeme textem z knihy.

11



�������������� ������������ ������������� �����������

HLAVNÍ ČÁST:HLAVNÍ ČÁST:

      Čtení knihy a diskuze
• Projdeme si s dětmi kapitolu z knihy Baterka č. 2 – Zahrada (Zahrada A, Zahrada B – 

zde použijeme baterku, Zahrada C).w

• Povídáme si o tom, že všechny dárečky připravil/stvořil Bůh. 

• Necháme děti vymýšlet, jaké dárečky od Boha dostáváme v různých ročních obdobích –
 v zimě sníh, na jaře sněženky… v létě borůvky… 

   Křeček v dárkové krabici
• A co my? Nejsme taky dárky? (stejně jako je v knize 

křeček v krabici, můžeme i my přinést obří krabici nebo 
dárkovou stuhu a můžeme se navzájem “balit” do dáreč-
ku. „Podívejte, Terezka je dárečkem“. „I Petřík je dárečkem“.  
Děti baví se u této aktivity fotit. 

• Na učiteli je, jak moc do hloubky chce toto téma rozvi-
nout. Můžeme mluvit i o tom, jak se k dárečkům chováme, 
o naší hodnotě atd.

 Píseň Pán Bůh když pracoval (Brouci – Spotify)

ZÁVĚR:ZÁVĚR:

      Stínohra
• Jsme v tmavé místnosti (nebo zatáhneme závěsy), roztáhneme do prostoru plátno (bílé 

prostěradlo nebo ubrus) a svítíme (silnou baterkou) na jednotlivé přírodniny. Děti podle 
tvaru hádají, co to je (větev, kaktus, pokojová květina v květináči...). Jednodušší variantou 
je využít místo plátna bílou stěnu (v tom případě ale musí děti sedět tak, aby viděly jen stín, 
nikoliv samotnou věc). Pokud stínohru dělat nechceme vůbec, můžeme obkreslit tvar nas-
bíraných přírodnin na papír a opět společně hádat, co to je. 

      Co máš rád?
• Děti sedí v kroužku na polštářích  (tudíž jsou přesně vyhrazena místa k sezení) a říkáme: 

„Ať si vymění místo ti, kteří mají rádi jahody“. Děti, kterých se to týká se zvednou a musí si 
sednout na místo, které jim uvolnil někdo jiný. Poté jmenujeme další věci z přírody (sníh, 
duhu, kočky, ale třeba i pavouky…). Pokud chceme aktivitu oživit soutěžním prvkem 
a dodat dynamičnost, jeden polštář vyhodíme a tudíž vždy jedno dítě nemá kam si sednout 
a zůstává uprostřed. Při další výměně se snaží najít si místo a jiné dítě zůstane uprostřed.

• Pokud chceme udržet děti spíše na místě a v klidu, můžeme aktivitu obměnit tak, že děti 
sedí a pokud mají danou věc rády, ukáží z prstů srdíčko.

      Zakončení
• „Bůh nám dává neskutečně mnoho dárků. Stačí se podívat do přírody. Je to dobrý Bůh a velký 

umělec. Krásně stvořil i mě a tebe“ (a o tom si budeme povídat příště).

22

55

44

66

77

33

�������������� ������������ ������������� �����������

Cože?
Já taky?



JE SUPER POMÁHAT!JE SUPER POMÁHAT!

K A P I TO L A  3 .  Z ÁV O DK A P I TO L A  3 .  Z ÁV O D

MAREK 12, 31MAREK 12, 31
Hlavní 

myšlen
ka:

UVEDENÍ DO TÉMATU:UVEDENÍ DO TÉMATU:

    Kdo je rychlejší? 
• Připravíme si cca 20 kartiček s obrázky různých dopravních prostředků a zvířat (to, co se 

přesouvá určitou rychlostí). Může zde být – kolo, letadlo, šnek, gazela, dětská tříkolka… Vždy 
najednou položíme na stůl dvě kartičky a děti musí rychle plácnout na tu, která je rychlejší.

    Závod 
• Máme-li možnost většího prostoru, využijeme téma závodu k fyzickému protažení a společně 

běžíme (chodbou, na zahradu...). Zdůrazníme ale, že běžíme jakoby to byl zpomalený video 
záznam – tzn. pomalu a precizně (soustředíme se na pomalé máchání rukou, dlouhé kroky...). 
Vedoucí je v čele a udává tempo + pokyny: „Běžíme přes překážky! A rovinka. Zatáčka vpravo!  
A běžíme kolem tribun a dav šílí (máváme). A pozor – slupka od banánu!“ – štronzo a spadneme.

11

22

HLAVNÍ ČÁST:HLAVNÍ ČÁST:

      Čtení knihy a diskuze 
• Otevřeme knihu Baterka na kapitole Závod a projdeme si s dětmi příběh (Závod A, Závod 

B, Závod C) + otázky. U Části Závod B použijeme přiloženou baterku.

      Pěst nebo dlaň?
• Ukážeme dětem zavřenou ruku v pěst a otevřenou dlaň. „Se zavřenou se toho moc udělat 

nedá – možná tak bouchnout. Když ji ale otevřeme, můžeme s ní udělat ledacos. Co třeba?“ 
Brainstorming: co všechno mohou s rukami dělat pro druhé – učesat sestřičku, podat hrnek, 
pohrát si se sourozencem, pohladit, nakreslit obrázek… (pomůže, když budeme jmenovat 
konkrétní členy rodiny – tzn. jak můžeme pomoct mamince? Jak bratříčkovi?... A co třeba 
tamté paní na chodníku?)

33

44

-  M A N U Á L  K E  K N I Z E  B AT E R K A  -



       Nástěnka pomoci
• Nápady dětí můžeme zaznamenat symbolem na nové kartičky/papír, ať vidíme názorně 

to množství dobrých skutků, které můžeme (jenom našima rukama) dělat. „To je skvělé, 
že můžeme pomáhat tolika způsoby! A co třeba pusou (slovy)? Co nohama?  Hlavou?“ 
Můžeme vymýšlet dokud nás to baví a stále připisovat další a další možnosti na tabuli. 
„Nástěnku” můžeme vyfotit a někdy s ní zase pracovat.

       Píseň Pán Bůh mi dal jednu ruku pro mámu (možno vyhledat na Googlu) 

ZÁVĚR:ZÁVĚR:

       Hra na Mrazíka
• Jedno dítě má babu a koho chytne, ten se zastaví, zmrzne a rozkročí se, aby vytvořil bránu. 

Pomoci mu může jen jiné dítě, které ještě chyceno nebylo – podleze ho. Tím zmrazené 
dítě rozmrazí a to je opět ve hře.

77

55

66

�������������� ������������ ������������� �����������

TIP
Pokud chcete mít dlouhodobější přesah z této hodiny, může 

být toto téma skvělou příležitostí, jak naplánovat větší 
charitativní akci, jejíž výtěžek věnujete na potřebné účely.

Můžete uspořádat:

Ba
zár

ek

Char
itativní oběd/piknik

Nebo jinou benefiční akci



JE DŮLEŽITÉ, ŽE MÁME JEDEN DRUHÉHO, KAŽDÝ Z NÁS JE JEDINEČNÝJE DŮLEŽITÉ, ŽE MÁME JEDEN DRUHÉHO, KAŽDÝ Z NÁS JE JEDINEČNÝ

A MŮŽEME SPOLUPRACOVAT.A MŮŽEME SPOLUPRACOVAT.

K A P I TO L A  4 .  C U K R Á R N AK A P I TO L A  4 .  C U K R Á R N A

KORINTSKÝM 12, 13KORINTSKÝM 12, 13
Hlavní

myšlen
ka:

UVEDENÍ DO TÉMATU:UVEDENÍ DO TÉMATU:

        Putování zvířátek
• Rozdáme dětem (každému jinou barvu) fixy a řekneme jim, které zvířátko reprezentují 

(např. ryba, skřivánek, opice, krtek, leopard). Pokud je dětí víc, uděláme více skupinek 
a zvířátka se budou v každé skupině opakovat. Připomeneme si s dětmi, jak se zvířátka 
pohybují (můžeme si to i pohybově ukázat). „Kdo zvládne překonat jaký povrch? Kdo se 
nejlépe dostane přes trní? A kdo se nejsnadněji dostane přes vodu?… “ (ptáček přeletí trní, 
ryba přeplave moře, krtek podhrabe plot nebo pole, kde jezdí nebezpečný traktor...). 

11

-  M A N U Á L  K E  K N I Z E  B AT E R K A  -



• Děti dostanou velký papír s předkresleným terénem (stromy, voda, křoví, pole, plot, město…). 
Na konci trasy je krmení, ke kterému se musí dostat. Děti se společně snaží překonat celou 
trasu tak, aby se všichni vystřídali a každý aby využil své schopnosti nejlépe. (Nějakou část 
trasy přeletí ptáček, jinou proplave ryba apod).  Závěr – „Je skvělé, že jsme různí a můžeme si 
pomoct!“

       Diskuze 
• „Co mi jde a co ne? V čem jsem dobrý/á?“  Uvědomění, že je v pohodě, když mi něco nejde. 

Každý je stvořen trochu jinak. To, co jeden dokáže, druhý nemusí zvládnout, nebo mu to jde 
hodně těžko. Ve spolupráci je super síla.

�������������� ������������ ������������� �����������

22

HLAVNÍ ČÁST:HLAVNÍ ČÁST:
• Písnička To jsem já a to jsi ty (Brouci – Spotify) 

    Čtení knihy
• Společně přečteme část Cukrárna A, Cukrárna B (použijeme baterku) a Cukrárna C+ 

zodpovíme otázky z knihy.

• „Někdy se můžeme cítit jiní, nedůležití, neschopní. Může se nám zdát, že nemáme kamarády. 
Někdy se my nechceme kamarádit s lidmi kolem nás. Mohou nám připadat divní oni. Bůh 
nám ale říká, že jsme všichni Jeho stvoření. Jsme všichni milovaní a máme se milovat i 
navzájem. Každý z nás je vzácný. Ty i já.“ 

ZÁVĚR:ZÁVĚR:

      Hra Loď
• Máme na zemi deku, která představuje loď. Skupinka dětí si stoupne na loď a musí (aniž 

se dotknou plochy mimo deku) obrátit loď na druhou stranu (na její rub). Děti zde musí 
spolupracovat. Pokud je to příliš lehké, můžeme aktivitu ztížit tím, že někdo má zavřené 
oči, jiný svázané ruce atd. Jako kulisu a pro dramatičnost můžeme pustit z mobilu hudbu.

      Společná hostina
• Využijeme deku z minulé hry, rozprostřeme ji jako piknikovou deku/ubrus a dáme si spo-

lu na závěr svačinku. 

      

33

55

66

44



BŮH NÁS OČIŠŤUJE.BŮH NÁS OČIŠŤUJE.

K A P I TO L A  5 .  S M E T I Š T ĚK A P I TO L A  5 .  S M E T I Š T Ě

1. LIST JANŮV 1, 91 . L IST JANŮV 1, 9
Hlavní

myšlen
ka:

UVEDENÍ DO TÉMATU:UVEDENÍ DO TÉMATU:

        Špinavé ruce
• Přineseme neprůhledný pytlík (např. igelitovou tašku) plnou něčeho, co nás zašpiní (ideál-

ní je uhlí, hlína, odvážnější mohou udělat i tužší bláto). 

• „Už jste někdy udělali něco špatného?“ (Můžeme společně vymýšlet a říkat, co všechno je 
špatné, aby se rozpomněli opravdu všichni ). Vyzveme děti, ať ten, kdo někdy něco 
špatného udělal, strčí ruku do pytlíku. To, že uděláme nějakou špatnou věc (hřích) nás 
totiž zašpiní. Zda a jak moc se děti zašpiní, vyzkoušejte předem. (Pozn. děti se zašpiní víc, 
pokud budou něco z pytlíku vytahovat – např. kamínky, kolíčky). Náležitě okomentujeme 
to, jak jsme všichni špinaví (můžeme se i vyfotit) a dojdeme se umýt.

       Domácí skládka
• Na zem roztáhneme velký odpadkový pytel jako podložku a opatrně vysypeme obsah py-

tlíku. Vidíme všechnu tu špínu (pokud děti tahaly kolíky, můžeme připomenout, že špatné 
věci, které děláme, se nás drží jakoby byly přikolíkované). „Špíny se zbavuje těžko!“

• „Kam se vysypává koš? A kam potom putuje obsah popelnice? Jak vypadá taková skládka? 
Byl už někdo na skládce? My si o jedné takové skládce budeme dnes povídat… Tak co si tady 
vytvořit takovou vlastní malou skládku?“ Dojdeme pro odpadkový koš a jeho obsah 
(s náležitou dramatizací – chytáme se za nos, předvádíme, jak je to nechutné...) přisypeme 
na rozložený igelit na zemi. Sedíme v kroužku před hromadou odpadků. Necháme děti, 
aby vše, co potřebují, okomentovaly. Až se uklidníme, vyndáme knihu. 

11

22

-  M A N U Á L  K E  K N I Z E  B AT E R K A  -



HLAVNÍ ČÁST:HLAVNÍ ČÁST:
      Práce s knihou 

• Čteme si s dětmi kapitolu Skládka A, Skládka B (použijeme baterku) a Skládka C. 
Povídáme si o vodním parku a vodních sprchách, které se objevily + položíme otázky 
z knihy týkající se procesu očištění.

    Pryč se špínou!
• Společně vyhodíme rozložený odpadkový pytel s odpadky zpět do koše. „Zbavit se špíny 

a odpadu je úleva. Takovou úlevu nám nabízí Ježíš. Říká nám, že ať už uděláme špatně 
cokoliv, nabízí nám odpuštění a očištění. Ježíš je taková sprcha “.

• Jednoduchými otázkami navedeme děti, aby samy vymyslely konkrétní postup, jak se 
můžeme zbavit hříchů. Otázky mohou být např.: „Existuje nějaké speciální místo a čas, kde 
Ježíš lidi očišťuje? Jak se to dělá? Když Ježíše poprosím o odpuštění, budu něco cítit? Jsem 
očištěný i když nic nebudu cítit? Jak tedy vůbec poznám, že jsem čistý?“ Dětem můžeme říct, 
že od toho se víře říká víra, protože některým věcem prostě věříme a spoléháme na ně, 
aniž bychom je měli potvrzené nebo je nějak silně prožívali.

• Můžeme přidat krátké co nejosobnější svědectví o tom, kdy mně bylo odpuštěno.

ZÁVĚR:ZÁVĚR:

      Modlitba
• Je na Vašem zvážení, zda se chcete modlit společně nebo vyzveme děti, aby se modlil 

každý v duchu. Modlitby po takovémto prožitku mohou být velmi upřímné a potřebují 
čas. Pomoci může i krátká hudba (jasně ohraničí konec), během které vyzvete děti, aby 
nad tímto tématem samostatně a v tichosti přemýšlely/modlily se. Nabídněte dětem, že se 
i po skončení programu můžou s vámi modlit/povídat si. Tato chvíle osobního ztišení  je 
velmi  důležitá – dětem můžeme důležitost modlitby ukázat i tím, že následující kapitola 
v knize (o modlitbě) je jako jediná v celé knize na výjimečném – žlutém pozadí 
(a o tom si budeme povídat příště). 

      

33

55

44

�������������� ������������ ������������� �����������



CELÉ NEBE SE RADUJE, KDYŽ ČLOVĚK LITUJE ŠPATNÝCH VĚCÍ  CELÉ NEBE SE RADUJE, KDYŽ ČLOVĚK LITUJE ŠPATNÝCH VĚCÍ  

A PŘICHÁZÍ K BOHU.A PŘICHÁZÍ K BOHU.

K A P I TO L A  6 .  A U TO B U SK A P I TO L A  6 .  A U TO B U S

LUKÁŠ 15, 10LUKÁŠ 15, 10
Hlavní 

myšlen
ka:

UVEDENÍ DO TÉMATU:UVEDENÍ DO TÉMATU:

        Autobus 
• Vytvoříme „autobus“ – polštáře na zemi po dvou (jako v autobuse) – a pustíme jako 

kulisu písničku The wheels on the bus go round and round (Spotify/YouTube). Posedáme 
si s dětmi do autobusu. Vedoucí je řidič (může se obměňovat) a naznačujeme jízdu do 
prudkých zatáček, prudké zastavení, troubení, stěrače atd. Děti mohou různě nastupovat/
vystupovat…  

• Řekneme dětem, že vždy, když zastavíme písničku, jeden z cestujících (kdo bude chtít) 
řekne (podle své fantazie), na co myslí. Můžete pomoci dětem příkladem: „Já myslím na 
to, že večer možná přijde babička a budeme spolu vyrábět draka.“ Takto zazní (ideálně) od 
každého dítěte jeden nápad. Mezitím autobus jezdí a užíváme si zábavy. Na závěr mluví 
vedoucí: „Myslím na to, že jsem se včera setkal se svým kamarádem a že jsme se pohádali.  
A trošku i poprali. Je mi to líto.“ 

• Vypneme hudbu a trošku situaci uklidníme. Položíme druhou otázku: „Teď, když víme, na 
co cestující myslí, za co by se mohli (třeba i během jízdy) modlit?“ Můžeme využít předchozí 
odpovědi a navázat na ně. Je dobré opět uvést příklad:  „Pane Bože, prosím, aby babička 
mohla opravdu přijít a drak se nám povedl“. Na závěr: „Bože, omlouvám se, že jsem se 
popral s kamarádem, mrzí mne to! Prosím o Tvé odpuštění.“

11

-  M A N U Á L  K E  K N I Z E  B AT E R K A  -



HLAVNÍ ČÁST:HLAVNÍ ČÁST:
      Čtení knihy 

• Přečteme si text v knize Autobus A, pořádně si prohlédneme obrázky a necháme děti vše 
okomentovat – např. „Co si myslíte o těch otevřených očích při modlitbě? Je to podvádění 
nebo ne? Proč vůbec oči většinou zavíráme?“. Při čtení textu Autobus B (kde dojde k bodu 
zvratu – celé nebe se začalo radovat) se snažíme o velmi radostný projev. Po dočtení 
můžeme:
 – nechat děti vystřelit konfetu nebo nějaký oslavný a efektní prvek

 – zazpívat a zatancovat si písničku Radost (Brouci – Spotify) – nebo jakoukoliv jinou  
    radostnou píseň (ideální je, když hudbu obsluhuje někdo jiný než hlavní vedoucí)
 – zahrát na kytaru

ZÁVĚR:ZÁVĚR:

      Představ si nebe
• Přečteme verš (Autobus C) a mluvíme s dětmi o tom, že v nebi rozhodně není nuda. 

„Co by tam tak asi mohlo být?“

      Puzzle
• Stránku knihy, kde se celé nebe raduje (přiložena níže), vytiskneme a rozstříháme na 

jednotlivé tvary (čím menší děti, tím větší kousky). Pokud je dětí hodně, můžeme připravit 
takovéto puzzle do dvojic/trojic, aby se ve skládání zapojily opravdu všechny. 

      Žlutá stránka
• Necháme děti popřemýšlet (nebo pokud jsme zmiňovali minule, tak je vybídneme, ať 

si vzpomenou), proč je v knize tato kapitola jako jediná v celé knize na žlutém (jiném) 
pozadí (protože modlitba spasení je zásadním zvratem v životě člověka, tak i zde je tato 
část jasně oddělena).       

22

33

44

55

�������������� ������������ ������������� �����������





BŮH/BIBLE NÁS VEDE, UDÁVÁ SMĚR. STOJÍ ZA TO TÍMTO SMĚREM JÍT!BŮH/BIBLE NÁS VEDE, UDÁVÁ SMĚR. STOJÍ ZA TO TÍMTO SMĚREM JÍT!

K A P I TO L A  7.  R O Z C E S T ÍK A P I TO L A  7.  R O Z C E S T Í
Hlavní 

myšlen
ka:

11

22

MATOUŠ 7, 13–14MATOUŠ 7, 13–14

-  M A N U Á L  K E  K N I Z E  B AT E R K A  -

UVEDENÍ DO TÉMATU:UVEDENÍ DO TÉMATU:

        Pastelkové závody 
• Uděláme dvojice. Každému dítěti dáme jinou 

barvu pastelky a dáme jim na papíru předkreslenou 
zakroucenou cestu (viz obrázek). Děti si zabodnou 
tužku na start, ukazováčkem drží tužku za vršek  
a „vystřelí ji“ tak, aby na papíru nakreslila co nejdelší 
čáru. Místo, kde čára skončila, označíme. Odtud 
budeme hrát v příštím kole. Soupeři se střídají. Cílem 
je dojít co nejrychleji do cíle. 

       Pravá – levá 
• Trénujeme pravou a levou stranu (můžeme zvedat 

štřídavě pravou a levou ruku, poté složitější úkoly – 
např. dotkni se pravou rukou levého ucha...)  

• Navážeme na obrázek v knížce – co je na levé  
a pravé cestě? Kudy bys chtěl jít?



HLAVNÍ ČÁST:HLAVNÍ ČÁST:
      Práce s knihou 

• Otevřeme si knihu a přečteme si Závod A, Závod B (zde použijeme baterku) a Závod C 
(verš). Otázky v knize využíváme pro diskuzi.

      Rozpoznávání pravého hlasu 
• Určíme jedno dítě, které jako jediné bude v této aktivitě mluvit pravdu (a všichni o tom 

vědí). Dalšímu dítěti zavážeme oči. Na zem provázkem vyznačíme cestu, kudy má dítě se 
zavázanýma očima jít. Všichni ostatní mu najednou začnou radit (špatně), kudy má jít, 
budou se překřikovat. Dítě se zavázanýma očima se musí soustředit a rozeznávat v hluku 
pouze ten jeden správný hlas. 
→ „Někdy je těžké správný hlas slyšet“ + opět zopakujeme biblický verš

ZÁVĚR:ZÁVĚR:

      Cesta životem
• Učitel nakreslí na papír promyšlenou horizontální křivku s různými klikyháky/„zuby“ 

(něco jako EKG). Řekne dětem, že to je jeho „cesta životem“. Na základě této cesty dá 
dětem krátké osobní svědectví – kde se mu dařilo, kdy prožíval krizi, kde nastaly velké 
změny apod. „Je normální prožívat těžkosti, zápasy... Bůh je ale i v nich s námi. Boží Duch/
Bible nám ukazuje směr a dává jistotu.“ 

      Bible je mapa
• Vezmeme starou papírovou mapu (seženeme např. v antikvariátu) a společně s dětmi z 

ní uděláme obal na dětskou Bibli – Bibli do ní zabalíme → „Bible je taková naše mapa. 
Biblické příběhy nám ukazují, jaký je Bůh, kdo jsme my a co máme dělat.“

33

55

44

66

�������������� ������������ ������������� �����������



JSME BOŽÍ KRÁLOVSKÉ DĚTI!JSME BOŽÍ KRÁLOVSKÉ DĚTI!

K A P I TO L A  8 .  Z R C A D LOK A P I TO L A  8 .  Z R C A D LO
Hlavní 

myšlen
ka:

ŘÍMANŮM 8, 16–17AŘÍMANŮM 8, 16–17A

UVEDENÍ DO TÉMATU:UVEDENÍ DO TÉMATU:

        Hádanky 
• 2–3 hádanky na úvod, poslední hádanka z knihy → Odpověď „Je to zrcadlo.“  

       Kdo to je? 
• Jednomu dítěti zavážeme oči šátkem a nasměrujeme mu ruce na hlavu (vlasy) druhého 

dítěte. Dítě se zavázanýma očima po hmatu hádá, kdo to je. Můžeme vymezit prostor  
(na obličej ne, jen vlasy, uši, krk, na zbytek těla také ne atd.)

       Čtení knihy + hledání rozdílů 
• S dětmi projdeme text Zrcadlo A + hledáme rozdíly v zrcadle (aktivita s knihou)

•	 → naše rozdílnost, každý jsme jiný… → jedinečnost každého z nás

11

22

33

HLAVNÍ ČÁST:HLAVNÍ ČÁST:
      Pokřivený obraz 

• Vezmeme polévkovou lžíci (můžeme jich přinést víc – pro každé dítě jednu) a ukážeme si, 
že v ní máme pokřivený obraz – vidíme se v ní zkroucení, někdy příliš malí, jindy protáhlí, 
tlustí, hubení, zdeformovaní… Zkrátka to nejsme my → vše, co vidíme, tedy nemusí být 
nutně pravda. Existují i lživé obrazy! → „To, co si o sobě myslíme špatného, může být lež!“→ 
důležitost dívat se správně! (pozn. místo lžíce můžeme zkusit i jiné lesklé povrchy – zlatá 
klika, dveře auta, sluneční brýle…)

44

-  M A N U Á L  K E  K N I Z E  B AT E R K A  -



      Čtení knihy
• Přečteme text Zrcadlo B a C + vezmeme si baterku z knihy a „posvítíme si“ na určenou 

stránku v knize (Zrcadlo B). Diskutujeme nad otázkami v knize. Řekneme nahlas biblický 
verš.

      Tajný obrázek
• Řekneme dětem, že s sebou máme v dárkové krabici obrázek jednoho opravdu výjimečného 

královského dítěte. Kdo je zvědavý, může se jít podívat. Děti chodí postupně. Krabice je 
někde kousek dál (aby reakce dětí neprozradily, co děti uvidí). Na dně krabice je zrcadlo 
(děti tam uvidí sebe): 
https://www.facebook.com/fabiosa.france/videos/600424738900014

• Povídáme si o tom, zda tomu, že zrovna já jsem výjimečný/á, věřím. Zdůrazníme, že svou 
výjimečnost si ničím nezasluhujeme. „Jsme královskými dětmi, protože Bůh je Král. Jsme jimi 
zadarmo! Dokonce i když selžeme!“

      Kroužek milých slov
• Sedneme si do kroužku a mluvíme spolu se o silných stránkách druhých – vybereme jednoho 

člověka z kroužku a všichni vymýšlíme, co je na daném člověku hezké (takto projdeme 
postupně všechny). Hlídáme, aby u každého dítěte zaznělo podobné množství chvály.

      Písnička
• Zazpíváme „Koukni do zrcadla“ (zpěvník – Zpíváme si písničku – vydal Gimel.cz) nebo 

„To jsem já a to jsi ty“ (kapela Brouci – dostupné na Spotify).

ZÁVĚR:ZÁVĚR:

      Reflexe
• Znovu v kroužku mluvíme o tom, jaké to bylo, vidět se v zrcadle. A jaké to je říkat o sobě, že 

jsem Boží dítě? Že jsem vzácný/á… Věřím tomu? Vím o tom? Co to pro mě znamená?

      Tichá pošta jinak
• Pošleme tichou poštou „Já jsem královské Boží dítě“. Když dojede věta na konec, opakujeme 

ji již nahlas s různými obměnami pro lepší zapamatování:
Např.

 – Každý v kroužku řekne jen jedno slovo z věty a musíme  
                 plynule poskládat celou větu.
 – Dáváme důraz na různá slova. 
 – JÁ jsem královské Boží dítě. Já JSEM královské  
    Boží dítě… Já jsem KRÁLOVSKÉ…
 – Větu zašeptáme.
 – Větu zakřičíme.

      Vyrábění  korunky
• z kartonu a bavlnky vyrábíme královskou korunu

     

66

55

99

1010

1 11 1

77

88

�������������� ������������ ������������� �����������



DOBROU ZPRÁVU O TOM, ŽE EXISTUJE BŮH, MÁME PŘEDÁVAT DÁL.DOBROU ZPRÁVU O TOM, ŽE EXISTUJE BŮH, MÁME PŘEDÁVAT DÁL.

K A P I TO L A  9 .  R O Z DÁVÁ N Í  B AT E R E KK A P I TO L A  9 .  R O Z DÁVÁ N Í  B AT E R E K
Hlavní 

myšlen
ka:

MATOUŠ 28, 19–20MATOUŠ 28, 19–20

UVEDENÍ DO TÉMATU:UVEDENÍ DO TÉMATU:

        Tajná zpráva 
• Rozdělíme děti do dvou skupin. Skupinu č. 2 na chvíli odvedeme, ať neslyší, co budeme 

říkat první skupině. První skupině říkáme zprávu: „V cukrárně (můžeme doplnit v jaké 
konkrétně) dnes dávají zdarma zmrzlinu! Stačí přinést čerstvě natrhané kytky z louky. Čím 
více kytek, tím více zmrzliny! Toto je skvělá zpráva, kterou musíte BEZE SLOV předat druhé 
skupině. Oni se Vás budou ptát, vy můžete jen kývat nebo vrtět hlavou a vyprávět jim vše 
pantomimou. Vaším úkolem je, aby co nejdříve (a s co nejvíce detaily) druhá skupina zprávu 
rozluštila.“  

• Druhou skupinu přivedeme a řekneme jim: První skupina zjistila skvělou zprávu a chce 
Vám ji říct. Nemohou ale mluvit. Zkuste pochopit, co vám chtějí říct, můžete se doptávat.

• Po uhodnutí (nebo pokud vidíte, že zprávu neuhodnou, stanovte „poslední minutu”)  
aktivitu společně vyhodnotíme. „Jaké to pro vás bylo? Zjistili jste všechny detaily? Co vám 
nejvíce pomohlo?“ Pokud je to možné, vezměte zmrzlinu na tuto lekci s sebou a slibte 
dětem, že si ji na závěr dáte.

• Navážeme tím, že my jako křesťané také chceme lidem kolem nás říct radostnou zprávu. 
Někdy je to ale těžké a ostatní nám nerozumí.

11

-  M A N U Á L  K E  K N I Z E  B AT E R K A  -



HLAVNÍ ČÁST:HLAVNÍ ČÁST:
      Čtení knihy 

• Přečteme si s dětmi text v knize Rozdávání baterek A, B, + plníme úkoly, prostudujeme 
obrázek B s pomocí baterky a zodpovídáme otázky. Přečteme verš u textu Rozdávání 
baterek C a hovoříme o něm.

      Domino 
• Ukážeme dětem úryvek z předem vybraného videa na YouTube, kde je natočen domino 

efekt (postupně padající kostičky domina) a zkusíme podobný řetěz udělat také (pokud 
nemáme vlastní domino, můžeme využít například knížky nebo dřevěnou stavebnici). 
Povídáme si o tom, jak je skvělé, když se šíření dobré zprávy „nezasekne“ u mě, ale pošlu ji 
dál. „A co teprve, když řeknu zprávu dalším TŘEM lidem a oni také TŘEM lidem? To se pak, 
panečku, bude násobit!“

ZÁVĚR:ZÁVĚR:

      Dokreslovánky
• Vytiskneme přiloženou ilustraci z knihy (níže) a necháme děti dokreslit lidem baterky + 

barevnou záři, která z jejich baterky vychází. 

• Zdůrazníme co/kdo tou Baterkou je. Je to Bůh (Jeho Slovo), které nám svítí na cestu 
(viz následující, poslední kapitola).

• Mluvíme o tom, že je krásné, že každý poznává Boha jinak (z jeho baterky jde jiná barva) 
a je skvělé si o tom povídat (proto se scházíme ve společenství).

      Ice cream time
• Dáme si společně zmrzlinu.

22

44

33

55

�������������� ������������ ������������� �����������





NEVIDITELNÉ JE VĚČNÉNEVIDITELNÉ JE VĚČNÉ

K A P I TO L A  1 0 .  M A PAK A P I TO L A  1 0 .  M A PA
Hlavní 

myšlen
ka:

2. KORINTSKÝM 4, 182. KORINTSKÝM 4, 18

UVEDENÍ DO TÉMATU:UVEDENÍ DO TÉMATU:

        Kufr 
• Požádáme děti, ať na papír (každý na svůj) nakreslí (starší mohou i napsat) 10 věcí/hodnot, 

které jsou pro ně důležité (může to být cokoliv – maminka, plyšák, přátelství…). Navzájem 
si o tom, co jsme nakreslili, povídáme. Potom děti vyzveme, ať papír ohnou v půlce 
(vznikne formát A5). Na nově vzniklou čistou plochu papíru si nakreslíme/obkreslíme tvar 
kufru a řekneme dětem: „Nečekaně musíte na dlouho odjet a můžete si s sebou vzít jen PĚT 
věcí! Víc se vám do kufru nevejde. Co si vezmete?“ Děti opět kreslí/píší, co je pro ně opravdu 
to nejvzácnější. 

        Neviditelná bublina 
• Následuje řízená diskuze – „Vzal si někdo i nějakého člověka? Nebo něco neviditelného – 

přátelství? Lásku? Dá se láska vůbec sbalit do kufru? Nedá. Aha. Tak těchto neviditelných věcí 
si můžeme vzít vlastně kolik chceme.“ Děti vidí, že neviditelné věci mají „výhodu“. 

       Diskuze 
• Zájemcům rozdáme jiný papírek ve tvaru komiksové bubliny, kam mohou dokreslit, cokoli 

je napadne z nehmotných věcí a co si s sebou ještě chtějí „přibalit“. Dětem pomůže, když 
jim budeme dávat příklady a ony se budou samy rozhodovat, zda tuto věc/hodnotu chtějí 
nebo ne (př. jistota, že mě má někdo rád – srdíčko, přátelství – panáček, pocit, že jsem 
vzácný – korunka jako princ/princezna, jistota, že se neztratím – šipka…). Navzájem si 
prohlížíme, co jsme si „sbalili“ a povídáme si o tom.

• „I v našem příběhu Baterka byla spousta neviditelných věcí, které jsme společně objevili,  
a které jsou velmi vzácné.“ 

11

22

33

-  M A N U Á L  K E  K N I Z E  B AT E R K A  -



HLAVNÍ ČÁST:HLAVNÍ ČÁST:
      Čtení knihy a porovnání 

• Společně si přečteme poslední kapitolu v knize (Mapa A, B i C), a zopakujeme si, co hlavní 
postavy příběhu (Líza s Filipem) objevily. Porovnáme, jestli některé z pokladů, které našly 
děti v knize, jsme si i my „přibalili na cestu“ (viz aktivita Kufr). Např. přátelství – kapitola 
Cukrárna, pocit vzácnosti – kapitola Zrcadlo, vědomí správného směru – Mapa.

      Odhalení baterky 
• Zdůrazníme, co/kdo je v knize tou baterkou a ukazujeme šipky (část Mapa B a C), které 

dětem krásně ukazují cestu. „Mít takovou baterku stále po ruce je super, co myslíte?“

      Verš 
• Přečteme si verš (Mapa C), ujistíme se, že děti chápou propojenost Baterka = Boží Duch 

= Bible a klademe důraz na to, že i když kniha končí, můžeš si i TY svítit SVOJÍ baterkou 
stále dál. Každý ji totiž máme u sebe (být ve spojení s Bohem můžeme být vždy a všude).

      Vybarvení mapky 
• Dovybarvíme mapičku přiloženou v první kapitole. Pokud jsme ji během celého programu 

nevybarvovali, využijeme ji nyní pro jednoduché zrekapitulování a odškrtnutí/vybarvení 
probraného. 

ZÁVĚR:ZÁVĚR:

      Moje top
• Vyzveme děti, aby přemýšlely (a neříkaly to zatím nahlas!), která část příběhu Baterka se 

komu líbila nejvíc a proč. Každé dítě svoji nejoblíbenější kapitolu (může jich být i několik) 
jednoduše zaznamená na papír (napíše, nakreslí symbolem) a papíry umístí všichni do 
dárkové krabice (ideálně do té, ve které byla na začátku Bible). Pomůže, když všech deset 
témat (deset kapitol) budeme mít před sebou. Pro každou kapitolu můžeme vymyslet 
jednotný jednoduchý symbol, který vychází z pokladu, který Filip s Lízou objevili – 
např. pokojíček – Bible, zahrada – dárek, závod – stupeň vítězů, cukrárna – stůl, smetiště 
– sprchy, autobus – praporky, rozcestí – mapa, zrcadlo – korunka, rozdávání baterek – 
baterka, mapa – šipka.

      Pokladovka pro vedoucího
• Děti na papírek nakreslí/napíší svoji „top kapitolu“ a papír umístí tajně do krabice. Poté 

společně (ideálně zase někde ve tmě) krabici ukryjí. Učitel s pomocí opravdové baterky 
pátrá a krabici hledá. Po jejím objevení si společně prohlížíme svoje „top“ kapitoly z knihy 
a povídáme si, co nás z tohoto programu oslovilo nejvíc.

44

55

66

77

88

99

�������������� ������������ ������������� �����������



KE KNIZE BATERKA BYLA SLOŽENA I PÍSNIČKA:KE KNIZE BATERKA BYLA SLOŽENA I PÍSNIČKA:



Zpracoval kolektiv pedagogů, čtenářů a podporovatelů Hislandu: Blanka Ježková, Magdalena Kaletová, 
Dominika Kružíková, Alžběta Kutilová, Ludmila Kutilová, Noemi Pípalová, Adéla Vránová

Moc se mi líbí témata, kterým se kniha věnuje. Jsou 
literárně nezpracovaná, poskytují prostor pro rozhovory 

s dětmi a propojují biblické pravdy s životem dětí.
Lýdia Grešová, vedoucí Dětské sobotní školy CASDLýdia Grešová, vedoucí Dětské sobotní školy CASD

Jsem přesvědčen, že 
každé dítě, které si 
Baterku přečte, bude 
duchovně dříve či 

později o Božích věcech 
přemýšlet.

Josef Kostelecký, Josef Kostelecký, 
pracovník dorostového pracovník dorostového 

odboru CBodboru CB
Občas se v tom denním chaosu 
a práci ztrácím. Nutně Baterku 

potřebuji!!!
Víťa Marčík, komediant BožíVíťa Marčík, komediant Boží

Baterka byla skvěle pochopitelná i pro našeho 
„čtyřleťáka“, okamžitě ho zaujala, což se nám 

s knihami zatím moc nestává. Hltal stránku po stránce.
Tereza Vavřinová, Křesťanské společenstvíTereza Vavřinová, Křesťanské společenství

Knížka Baterka je 
epesní, hluboká, 

s přesahem, za mě 
prostě dokonalá.

Věra Burianová, lektor Věra Burianová, lektor 
a koordinátor YMCA a koordinátor YMCA 

PlzeňPlzeň


